

No. of Printed Pages : 4

**MEDS-042**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
URBAN PLANNING AND  
DEVELOPMENT/ M. A.  
(DEVELOPMENT STUDIES)  
(PGDUPDL/MADVS)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MEDS-042 : ISSUES AND CHALLENGES IN  
URBAN PLANNING AND DEVELOPMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Explain National Urban Housing and Habitat Policy (NUHHP), 2007 and Housing in various Five Year Plans. 20
2. Describe key features of National Water Policy, 2002 and National Urban Sanitation Policy, 2008. 10+10

**P. T. O.**

3. What is urban land market ? Discuss various segments of urban land market. 20
4. What is meant by sustainable energy planning ? Discuss the role of local self government in sustainable energy management. 10+10
5. Explain the characteristics and problems of informal sector. 10+10
6. What are various features of National Urban Health Mission ? Discuss the problems of urban health system. 10+10
7. Discuss the causes and effects of industrial pollution. 20
8. Write short notes on the following : 10+10
  - (a) Urban heritage and its conservation
  - (b) Classification of housing

**MEDS-042**

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/एम. ए. विकास अध्ययन  
( पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल./  
एम. ए. डी. वी. एस. )  
सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.ई.डी.एस.-042 : शहरी नियोजन एवं विकास सम्बन्धी  
मुद्दे तथा चुनौतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. राष्ट्रीय शहरी आवास और पर्यावास नीति (एन. यू. एच. एच. पी.), 2007 तथा विभिन्न पंचवर्षीय योजनाओं में आवास की व्याख्या कीजिए। 20
2. राष्ट्रीय जल नीति, 2002 तथा राष्ट्रीय शहरी स्वच्छता नीति, 2008 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10+10

3. शहरी भूमि बाजार क्या है ? शहरी भूमि बाजार के विभिन्न खण्डों की चर्चा कीजिए। 20
4. सतत् ऊर्जा आयोजना (नियोजन) क्या है ? सतत् ऊर्जा प्रबन्धन में स्थानीय सरकारों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10+10
5. अनौपचारिक क्षेत्र की विशेषताओं और समस्याओं की व्याख्या कीजिए। 10+10
6. राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन की विभिन्न विशेषताएँ कौन-सी हैं ? शहरी स्वास्थ्य प्रणाली की समस्याओं की चर्चा कीजिए। 10+10
7. औद्योगिक प्रदूषण के कारणों और प्रभावों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10  
 (क) शहरी विरासत और उसका संरक्षण  
 (ख) आवास का वर्गीकरण